PREFEITURA DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

1

RESULTADO FINAL DA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA E CONVOCAÇÕES PARA O EXAME
MÉDICO E TOXICOLÓGICO E INVESTIGAÇÃO SOCIAL, EM CUMPRIMENTO DE

DETERMINAÇÃO JUDICIAL, REFERENTE AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024,
PMSL/MA DE 28 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITURA DE SÃO LUÍS/MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, no uso de suas atribuições legais, torna públicos convocações para o

Exame Médico e Toxicológico e Investigação Social, em cumprimento de determinação judicial, referente
ao Concurso Público para provimento de vagas ao cargo de Agente de Trânsito da Secretaria Municipal
de Trânsito e Transportes – SMTT - EDITAL Nº 001/2024, PMSL/MA DE 28 DE JUNHO DE 2024,
conforme segue:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME MÉDICO E TOXICOLÓGICO
1.1. O candidato deve comparecer no dia, horário e local indicados abaixo e seguir as orientações
constantes na convocação dos candidatos regulares disponível no dia 06/12/2024 no site
www.ibade.org.br e do Item 12 do Edital de abertura do Concurso Público.
1.2. DO CANDIDATO, LOCAL, DIA E HORÁRIO:

A01 - AGENTE DE TRÂNSITO | NÍVEL MÉDIO

Nº INSC CANDIDATO

1822962  JOHN WASHINGTON ABREU DO NASCIMENTO [Declarou-se PCD]

LOCAL: Clínica Ecoseg Saúde e Segurança Ocupacional
ENDEREÇO: Rua Nascimento de Moraes, Rua 1, Nº 302 - São Francisco - São Luís - MA
CEP: 65.076-320
REFERÊNCIA: próximo à Delegacia (9º Distrito Policial)
Data: 24/10/2025
Horário de convocação: 8h
Limite de chegada: 8h30

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1. O candidato deve a enviar a FIC – ficha de informações confidenciais, devidamente preenchida e
documentos e certidões pelo site www.ibade.org.br, na sua área de candidato, de 0h do dia 14/10/2025 até

as 23h59 do dia 20/10/2025,  obervando os orientações constantes na convocação dos candidatos regulares
disponível no dia 06/12/2024 no site www.ibade.org.br e no Item 13 do Edital de abertura do Concurso
Público.
2.2. DO CANDIDATO:

A01 - AGENTE DE TRÂNSITO | NÍVEL MÉDIO

Nº INSC CANDIDATO

1822962  JOHN WASHINGTON ABREU DO NASCIMENTO [Declarou-se PCD]

1823257  ISMAEL DE JESUS SARAIVA AMORIM [Declarou-se PCD] (SUB JUDICE)

2.3 DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO ORIGINAL
2.3.1. Os candidatos deverão entregar os documentos abaixo relacionados, obrigatoriamente, por meio de
cópias autenticadas, exceto aqueles emitidos pela internet, via upload.
a) certidões que comprovem a inexistência de antecedentes criminais emitido pela Polícia Civil e Federal,
dos estados em que tenha residido nos últimos 05 (cinco) anos;
b) certidão criminal junto ao Tribunal de Justiça e Justiça Federal, ou órgão congênere, dos estados em que

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/

PREFEITURA DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2

tenha residido nos últimos 05 (cinco) anos;
c) no caso de militares ou ex-militares, que tenham servido nas Forças Armadas ou em Polícias e
Bombeiros Militares de Estados, também deverá ser apresentada a certidão negativa da respectiva Justiça
Militar ou Vara Especial;
d) comprovante de residência atual, com data máxima de 03 (três) meses, contendo obrigatoriamente o
Código de Endereçamento Postal – CEP, válido junto a Agência Nacional de Correios e Telégrafos;
e) declaração ou certidão de órgãos públicos, em que o candidato exerça ou tenha exercido cargo público,
atestando que o candidato não se encontra respondendo a processo administrativo disciplinar, nem teve
contra si aplicada a pena de demissão; e
f) FIC – Ficha de Informações Confidenciais.
2.3.1.1. Outras certidões/documentos poderão ser solicitadas pela Banca Examinadora, bem como
poderão ser realizadas entrevistas, pedido de informação, diligências e ambiência social.
2.3.1.1.1. Será permitida entrega da documentação por meio de procuração simples, sem necessidade de
firma reconhecida, conforme modelo disponível no site.
2.3.1.1.2. A documentação deverá, obrigatoriamente, ser entregue em envelope lacrado, devendo o
candidato colar na parte externa do mesmo a CAPA DE IDENTIFICAÇÃO/CHECK-LIST devidamente
preenchido, disponível no site www.ibade.org.br.
2.3.1.1.3. Não haverá conferência de títulos no momento da entrega.
2.3.2. O envelope lacrado deverá ser entregue no mesmo dia, horário e local do Exame de Saúde,
conforme indicado abaixo:
LOCAL: Clínica Ecoseg Saúde e Segurança Ocupacional
ENDEREÇO: Rua Nascimento de Moraes, Rua 1, Nº 302 - São Francisco - São Luís - MA
CEP: 65.076-320
REFERÊNCIA: próximo à Delegacia (9º Distrito Policial)
Data: 24/10/2025
Horário de convocação: 8h
Limite de chegada: 8h30
2.4. O candidato que não efetuar entrega da documentação da Investigação Social estará contraindicado
na etapa, e consequentemente, eliminado do Concurso.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Concurso Público através do site
www.ibade.org.br ou por meio do telefone (21) 97658-2283 / 97658-2292 ou pelo e-mail
atendimento@ibade.org.br.

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
mailto:atendimento@ibade.org.br